
PËR PROCEDURË 
TË DREJTË DHE TË 
SHPEJTË AZILI 
Po revidimit të ligjit për azil
me 5 qershor 2016



I DREJTË DHE I SHPEJTË
Rishikimi aktual i ligjit të azilit pas një kohe të gjatë është i pari, që me të vërtetë 
sjell përmirësime. Procedura mund të shkurtohet në mënyrë të konsiderueshme 
dhe azilkërkuesit kanë siguri më të shpejtë nëse ata mund të qëndrojnë në Zvicër. 
Përfaqësimi ligjor falas, i cili është menduar për të gjithë garanton procedurën 
ligjore të drejtë dhe më të përsosur. 

PROCEDUARAT MË TË SHPEJTA JANË 
NË INTERES TË TË GJITHËVE  
Deri në kohët e fundit procedurat e azilit 
zgjatnin mes tre dhe pesë vjetësh. Kohë
zgjatja është rraskapitëse për azilkërkue
sit. Vetëm ata që kanë qartësi në lidhje me 
statusin e tyre të qëdnrimit, kanë mundësi 
që në mënyrë aktive të formësojnë jetën e 
tyre: të mësojnë gjuhën, të kërkojnë punë 
dhe banesë, ti dërgojnë fëmijët e tyre me 
perspektivë në shkollës dhe të përfitojnë 
nga masat e integrimit.  

MBROJTJA MË E MIRË LIGJORE 
GARANTON SHTETIN E SË DREJTËS  
Për të mundësuar që procedura të zhvi
llohen ligjërisht dhe si duhet, do të rritet 
në mënyrë të konsiderueshme mbrojta 

 ligjore. Në fakt sipas këndvështrimit tonë 
do të ishte më mirë që për ankesë të 
vlenin afatet më të gjata kohore. Mirëpo 
 megjithatë mbetet fakt se zgjidhja e 
propozuar tani paraqet një përmirësim të 
madh për azilkërkuesit në krahasim me 
deri më tani. 

PËRMIRËSIME TË RËNDËSISHME 
PËR REFUGJATËT
Në sajë të një aleance të gjerë politike, ligji 
kaloi në formën e tanishme në parlament 
– qysh para zgjedhjeve federale të vitit 
2015. Me rast të një Jo më 5 qershor du
het llogaritur me përkeqësim masiv të pro
jektligjit dhe pa çfarëdo mbrojtjeje juridike. 
Projektligji aktual është një kompromis i 
mirë, nga i cili përfitojnë refugjatët. 

JA ZUR ASYLGESETZREVISION AM 5. JUNI
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Stimmrechtsausweis
Carte de légitimation

Asylgesetz-
revision
Révision de la
loi sur l’asile

Ja
Oui

Hape zarfin 
e marrë 

Mbushe fletën 
votuese  

Fute fletën 
votuese në 
zarfin e vogël 
votues anonim 
dhe mbylle atë 

Nënshkruaje 
kartën e votimit 

Zarfin votues dhe 
kartën e votimit 
duhet vendosur 
në zarfin e marrë

Zarfin e marrë duhet 
deri më 30 maj ta 
dërgoni përmes 
postës në Komunën 
tuaj, apo deri më 4 
qershor ta hu dhni 
atë në kutin e 
postës së Komunës 
suaj
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